451 Unde consequentiæ istæ fere semper peccant variando appellationem ab eo quod est apparere seu cognosci ad id quod est esse.

* * *

452 XI — **Sed tunc restat difficultas:** A quo principio* eliciatur hæc evidentia credibilitatis. *n. 412

453 Et supponimus non esse dubium elici aliquando evidentiam ab alio principio quam a fide. Quando enim adultum suscipit fidem, prius ei proponitur ejus credibilitas, et format judicium de illa juxta rationes evidentes quæ de tali credibilitate illi proponuntur,

alias non prudenter moveretur, et tunc evidentia illius credibilitatis non elicitur a fide, cum antecedit judicium de credibilitate ipsam fidem.

⊙

454 **Difficultas ergo est**, an etiam post fidem susceptam possit elici talis evidentia ab habitu fidei.

455 Cajetanus (In IIam-IIæ, q. 1, a. 4, n. 7-10 comment.) et Bagnez (In IIam-IIæ, q. 1, a. 4) alique Thomistæ communiter tenent etiam habitum fidei inclinare in talem evidentiam, licet non in omni subjecto sed quando subjectum est ad id dispositum.* *n. 497

456 E contra Suarez (*De Fide*, disp. IV, sect. VI, n. 2sq.)¹ et Lorca hic (In IIam-IIæ, q. 1, a. 4) tenent* hanc evidentiam credibilitatis ab habitu fidei oriri non posse, sed per humanum discursum qui ex illis motivis colligit evidenter dari illam credibilitatem, cui etiam potest accedere aliquando interior instinctus Spiritus Sancti quo compleatur judicium omnino firmum de illa credibilitate. *n. 476 sqq.

⊙

457 XII — Ut rem totam explicemus et facilius argumenta solvantur, **notandum est** quod credibilitas rerum fidei potest evidenter attingi dupliciter.

458 *Uno modo*, ut objectum directe et principaliter attactum, et sic requirit procedere ab aliquo lumine evidenti, sive per discursum sive sine illo.

¹ *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 136 sq.

459 *Alio modo*, potest attingi tamquam modus seu conditio quædam in exercitio attacta in objecto ipso quod creditur.

460 Nec enim aliquis virtuose et prudenter credit nisi rei credibiliter propositæ: vel cum conditionibus requisitis ad credibilitatem, et tamen neque ipsas condiciones neque credibilitatem credit; vel directe attingit, sed rem sub modo credibilitatis attingit, et hoc est attingere credibilitatem in exercitio (seu rei credibiliter propositæ assentiri et non credibiliter propositæ non assentiri). Ubi ly *credibiliter* non attingitur ut res cognita, sed ut modificatio rei cognitæ. Et habitus qui inclinatur ad credendum rem sic propositam dicitur inclinare in ipsam evidentiam credibilitatis ut modificat rem quæ proponitur ad credendum.

461 XIII — Ex his resolvo difficultatem* duabus conclusionibus. *n. 454

★ ★

462 **PRIMA: Evidentia credibilitatis cognitæ ut objectum directum non oritur ex fide, sed procedit ex aliqua experientia seu discursu humano prudentiæ vel scientiæ, et aliquando ex interiori aliquo instinctu Spiritus Sancti, vel a dono scientiæ sive intellectus.**

⊙

463 Ita sumo ex Cajetano hic (In IIam-IIæ, q. 1, a. 4, n. 4-6 comment.) et consentit Suarez (*De Fide*, disp. IV, sect. V, per totam)¹.

¹ *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 132 sq.

464 Nam evidentia miraculorum, quando de facto fiunt ad confirmandam fidem, videtur ipsa experientia, et ex illis ratio per discursum ostendit rem propositam dignam esse ut credatur quia confirmatur tali miraculo. Et ita S. Thomas fatetur (IIa-IIæ, q. 1, a. 4 ad 2) quod propter evidentiam signorum vel aliquid hujusmodi res videtur esse credenda.

465 Item qui vult naturam credibilitatis ostendere, hoc est, rem aliquam esse aptam ut credatur, procedit per rationes et condiciones concurrentes ad constituendam hanc aptitudinem, ut supra* vidimus; tunc autem conditiones constant nobis partim ipsa experientia quia eas videmus, partim relatione aliorum vel lectione librorum ex quibus colligimus aptitudinem quæ inest talibus rebus ut credantur; ergo credibilitas potest per discursum et experientiam attingi tamquam res cognita. *n. 416 sq.

⊙

466 Quod etiam ex instinctu interiori attingitur, constat ex S. Thoma (IIa-IIæ, q. 2, a. 9 ad 3; *Quodl.* II, q. 4, a. 6), ubi ostendit non solum per miracula sed per interiorem instinctum hominem duci ad credibilitatem rerum, juxta illud (*Joan.* 6, 45): *Omnis, qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me.*

⊙

467 Denique, quod pertineat ad donum scientiæ discernere credenda a non credendis ex illuminatione Spiritus Sancti, docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 9, a. 1 ad 2), siquidem donum scientiæ deservit ipsi fidei, non quidem sciendo ipsam veritatem creditam, sic enim opponeretur fidei, ergo solum sciendo credibilitatem ejus.

⊙

468 XIV — Unde constat omnes credentes si prudentialiter et virtuose credunt aliquam habere evidentiam de credibilitate, et sic omnes non* æqualem, quia *vel* ex signis et motivis magis vel minus cognitis, *vel* ex instinctu interiori, *vel* ex dono scientiæ discernunt credenda a non credendis et credibilitatem ipsam attingunt. Quod si aliquando sine sufficienti propositione credibilitatis credunt, non ex fide infusa credunt quia non indubitanter et firmiter credunt, sed libenter et ex quadam fide acquisita, ut bene notat Lorca¹ et Suarez².

★ ★

469 XV — **DICO SECUNDO***: Evidentia credibilitatis attingitur ab habitu fidei* in ipso exercitio credendi per modum conditionis requisitæ ex parte objecti.

○

470 Hæc conclusio sumitur ex S. Thoma (IIa-IIæ, q. 1, a. 4 ad 3) ubi inquit quod "Lumen fidei facit videre ea quæ creduntur. Sicut enim per alios habitus virtutum homo videt illud quod est sibi conveniens secundum habitum illum, ita etiam per habitum fidei inclinatur mens hominis ad assentiendum his quæ conveniunt rectæ fidei et non aliis". — Et (IIa-IIæ, q. 2, a. 3 ad 2) quod "Sicut homo per naturale lumen intellectus assentit principiis, ita homo virtuosus per habitum fidei habet rectum iudicium de his quæ conveniunt illi virtuti. Et hoc modo etiam per lumen fidei divinitus infusum homini, homo assentit his quæ sunt fidei, non autem contrariis". Et hoc pacto Caj-

¹ Cf. In IIam-IIæ, q. 1, a. 4.

² Cf. *De Fide*, disp. IV, sect. V, n. 8, XII (Vivès), p. 134.

tanus (In IIam-IIæ, q. 1, a. 4, n. 7-9 comment.) advertit quod sicut actus aliarum virtutum, verbi gratia, temperantiæ quæ est in parte appetitiva, occasionaliter solum facit videre, hoc est, practice et prudentialiter iudicare id quod est conveniens tali virtuti et discernere ab eo quod est disconveniens; ita fides in parte intellectiva inclinando in sibi conveniens et discernendo credenda a non credendis facit evidentiam sibi possibilem, scilicet evidentiam credibilitatis.

471 Ex quo sumitur ad fidem non pertinere proponere sufficienter credenda ostendendo credibilitatem eorum, sed inclinare in credendo sufficienter* proposita. Ergo pertinet ad fidem inclinare in ipsa credibilia, quia sic proposita sufficienter, scilicet inclinando in ipsa credibilia ut evidenter credibilia.

472 Non autem pertinet ad ipsam ferri in ipsam credibilitatem tamquam in rem directe a se cognitam, — quia nec fertur in illam credendo, siquidem credibilitas non creditur; — nec fertur in ipsam ostendendo illam per rationem et discursum quia fides (ut supra* dictum est et repetitum in hac materia) non discurrit nec probat, sed solum testimonio innitur; — nec immediate illustrando credibilitatem, quia alias in subjecto cui non esset facta propositio sufficiens rerum fidei et tamen haberet habitum fidei, ut si puer baptizatus nutriretur in sylvis, per ipsum lumen fidei posset facere evidentiam credibilitatis, et sic non¹ indigeret prædicante ad cognoscendas res fidei, quod est absurdum. Ergo ad fidem solum pertinet attingere evidentiam credibilitatis in ipso exercitio credendi, tamquam conditionem sui objecti propositi.

○

¹ Cf. *Rom.* 10, 14.

473 XVI — **Dices** quod hoc non est facere evidentiam, sed factam supponere per sufficientem propositionem rerum fidei.

474 **Respondetur** quod non est facere evidentiam primo et simpliciter de ipsa credibilitate tamquam de objecto directe cognito, sed solum attingere illam ut conditionem objecti propositi, et inclinare in illam prout requiritur ad credendum.

475 Non enim pertinet ad fidem facere evidentiam credibilitatis directe et per se, quia necessario debet supponere sufficientem propositionem fidei atque adeo evidentiam credibilitatis per illas rationes moventes sufficienter ad fidem; repugnat ergo quod primam* evidentiam credibilitatis faciat, sed solum pertinet ad ipsam inclinare in evidentiam jam propositam et per illam discernere credenda a non credendis; et ita utitur evidentia illa credibilitatis et facit illam quantum ad usum discernendi credenda a non credendis, non quantum ad primam manifestationem credibilitatis.

* * *

SOLVUNTUR ARGUMENTA

476 XVII — Ex his solvuntur argumenta* Suarez et Lorca. ^{*n. 456}

477 **Objicit* enim Suarez** ¹ sic: Ratio formalis fidei est auctoritas obscure revelans; sed credibilitas neque est res revelata a Deo, neque est obscura sed evidens; ergo est extra rationem formalem fidei. ^{*n. 484 sq.}

¹ Cf. *De Fide*, disp. IV, sect. VI, n. 2-3, *Opera Omnia*, XII (Vivès), p. 136.

478 **Secundo objicit***: Judicium de credibilitate non est actus fidei, *tum quia* præcedit ad credendum, *tum quia* per discursum demonstrativum talis credibilitatis generatur; ergo non est actus fidei. ^{*n. 486 sq.}

479 **Tertio objicit* Suarez**: Quia judicium de credibilitate non est tam certum et infallibile sicut actus fidei: *tum quia* generatur per discursum humanum et ex principiis acceptis per experientiam, non supernaturaliter; *tum quia* qui negaret illam evidentiam credibilitatis non esset hæreticus sicut qui negaret ea quæ creduntur per fidem; ergo illa credibilitas non attingitur per fidem, alias haberet infallibilem certitudinem. ^{*n. 488 sq.}

480 **Quarto objicit***: Quia actus fidei nunquam est formaliter evidens, ergo repugnat quod eliciat actum evidentem circa aliquod objectum etiam circa credibilitatem. ^{*n. 493}

481 **Quinto et ultimo objicit* Suarez**: Quia fides humana etiam versatur aliquando circa evidenter credibilia, et tamen non elicit illam evidentiam credibilitatis, ergo neque fides divina. ^{*n. 494 sq.}

482 XVIII — **Ultimo arguit* Lorca** ¹: Quia ante in-
fusionem fidei habetur evidentia credibilitatis quando ^{*n. 496 sq.}